



پنجشنبه ۱۲ تیر ۱۴۰۴ ● شماره ۸۷۷۹

irannewsppaper ● irannewsppaper

«ایران» از پویش آزادی زندانیان در دهه محرم گزارش می دهد

به عشق امام حسین (ع) می بخشم

گزارش خبری

سمیه افشین فر

گروه اجتماعی

صلح و سازش در دعاوی حقوقی همیشه از حرمت و اهمیت بالایی برخوردار بوده است. در فرهنگ گذشته ما نیز صلح و سازش بین دو طرف ریشه محکمی داشته و تا کنون به عنوان یکی از راههای حل و فصل مشکلات روزمره افراد جامعه به کار می رود.

هنوز هم در برخی شهرها و روستاها، بزرگان و رئیس سفیدان این نقش مهم یعنی ایجاد صلح و سازش در دعاوی خانوادگی و حقوقی را برعهده می گیرند. با توجه به اهمیت این مسئله، محرم و صفر سال گذشته با یک زندانی غیرعمد، تعداد ۹۶ زندانی بدهکار مالی زن و ۱۶۴۳ مرد محکوم به جرایم غیرعمد با رقم بدهی نزدیک به ۴ هزار میلیارد تومان از بند حبس رهایی یافتند.

امسال نیز با فرا رسیدن ماه محرم الحرام و ایام عزاداری و تعزیت شهادت سرور و سالار شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین (ع) و با تأکیدات مؤکد رئیس دستگاه قضا، با همراهی قوه قضائیه پویش «به عشق امام حسین (ع) می بخشم» راه اندازی شده است.

در قالب این پویش، با کمک و مساعدت خیرین و صاحبان حق و شکات خصوصی، شرایطی مهیا می شود که زندانیان جرایم غیرعمد و زندانیان دارای شاکای خصوصی، از موهبت آزادی و بازگشت به آغوش خانواده بهره مند می شوند؛ مقوله ای که با توجه به شرایط فعلی جامعه از

اهمیت بیشتری برخوردار است. به گفته سید اسدالله جولایی، رئیس هیأت امنای ستاد دیه کشور، هم اکنون تعداد زندانیان جرایم غیرعمد حدود ۱۶ هزار و ۷۲۵ نفر است. همچنین از کل زندانیان جرایم غیرعمد ۷۹۶ نفر زن و ۱۵ هزار و ۹۲۹ نفر مرد هستند که در مجموع ۱۶ هزار و ۷۲۵ نفر می شوند. از این تعداد، ۲۹ نفر بابت دیات غیرعمد و شبه عمد و ۱۳ هزار و ۹۵۰ نفر بابت محکومیت های ناشی از صدور چک و تعهد در قالب سفته یا ضمانت بانکی و ۲ هزار و ۲۳۶ نفر بابت تعهدات ناشی از مهریه و ۵۱۰ نفر نیز بابت نفقه راهی زندان شده اند. حسین عبدالیان پور، رئیس مرکز وکلای کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضائیه با اشاره به اهمیت نقش وکلای در ترویج گذشت و بخشش در جامعه به «ایران» می گوید: «ترویج بخشش در جامعه دارای ابعاد انسانی است و بخش مهمی از مقبولیت اجتماعی جامعه وکالت را شکل می دهد. مردم زمانی به نهاد وکالت اعتماد بیشتری پیدا می کنند که در کنار پیگیری حقوقی، صدای منطق، آرامش و انسانیت نیز از آن شنیده شود. وکلای با استفاده از دانش حقوقی و سرمایه اخلاقی خود، می توانند الگویی برای گفت و گو مدنی و رفتار مسئولانه باشند. امروز بیش از هر زمان دیگر، جامعه وکالت می تواند با ترویج فرهنگ گذشت، پیام آور صلح، همدلی و انسجام اجتماعی باشد.»

رئیس مرکز وکلای با تأکید بر ظرفیت های حل و فصل خارج از دادگاه توضیح می دهد: «وکلای می توانند بستر گفت و گو میان طرفین اختلاف را فراهم کنند. در بسیاری از موارد، با گذشت صاحبان حق، زمینه آزادی یک زندانی یا پایان یک اختلاف فراهم می شود. وکیل در چنین فرایندی، نقش کلیدی در

تسهیل و تشویق طرفین ایفا می کند.» عبدالیان پور با تأکید بر اهمیت استفاده از روش های میانجی گری، داوری و تنظیم صلح نامه ها می گوید: «در بسیاری از پرونده ها بویژه در زمینه های خانوادگی، مالی یا دعاوی جزئی، یک گفت و گو محترمانه و هوشمندانه می تواند راهگشا باشد. وکلای می توانند با تبیین آثار اجتماعی و اخلاقی گذشت، طرفین را به سمت تفاهم سوق دهند.»

رئیس مرکز وکلای قوه قضائیه همچنین از پیوستن رسمی جامعه وکالت کشور به پویش مردمی «به عشق امام حسین (ع) می بخشم» خبر می دهد و با بیان اینکه عاشورا مدرسه ای بزرگ از اخلاق، عدالت، آزادی و بخشش است، می گوید: «اگر قرار است فرهنگ عاشورا در جامعه امروز تجلی یابد، باید در تعاملات اجتماعی و رفتار حرفه ای ما دیده شود. وکلای به عنوان واسطه قانون و مردم، نقشی محوری در ترویج مدارا و تفاهم دارند.»

عبدالیان پور می گوید: «این پویش با محوریت گذشت و بخشش، بویژه از سوی صاحبان حق و شکات خصوصی، فرصت ارزشمندی برای بازگشت آرامش به خانواده هایی است که عزیزان شان به دلیل جرایم غیرعمد در زندان به سر می برند. جامعه وکالت با همه ظرفیت انسانی و حرفه ای خود، در کنار خیرین و نهادهای مسئول به یاری این افراد کمک خواهد کرد. رئیس مرکز وکلای با بیان اینکه فرهنگ گذشت وظیفه ای همگانی است، همه اقشار جامعه را به مشارکت در این حرکت انسان دوستانه دعوت می کند: «از استاد دانشگاه تا ورزشکار و از کارمند تا خانه دار همه می توانند سهمی در این مسیر داشته باشند. اگر امروز کسی از حق بگذرد، فردا ممکن است زندگی یک خانواده از نو ساخته

شود. بیایید به عشق امام حسین (ع)، گذشت را انتخاب کنیم و سهمی در آرامش جامعه داشته باشیم.»

آزادی ۳ زندانی داغدار دنامتگاه اوین با کمک خیرین

علی القاصی، رئیس کل دادگستری استان تهران نیز از فراهم شدن مقدمات آزادی ۱۴۵ نفر از زندانیان مرتبط با محکومیت های مالی اعم از جمله مهریه، دیه و رد مال در قالب پویش «به عشق امام حسین (ع) می بخشم» از محکومان مالی دستگاه اوین با مساعدت خیرین که در

می گوید: «از ابتدای ماه محرم تاکنون با مساعدت خیرین و نیکوکاران، ستاد دیه، انجمن حمایت از زندانیان، اوقاف و گروه های جهادی، مقدمات آزادی و بازگشت ۱۴۵ نفر از زندانیان مرتبط با محکومیت های مالی اعم از مهریه، دیه و رد مال در قالب پویش «به عشق امام حسین (ع) می بخشم» فراهم شده است. القاصی در بخش دیگری از سخنان خود با اعلام خبر آزادی سه نفر از محکومان مالی دستگاه اوین با مساعدت خیرین که در

جریان تجاوز رژیم صهیونیستی به این زندان، اعضای خانواده آنها به شهادت رسیده بودند، می گوید: «متأسفانه در جریان تجاوز رژیم جنایتکار صهیونیستی به زندان اوین، اعضای خانواده سه نفر از محکومان مالی که در سالن ملاقات حضور داشتند، به شهادت رسیدند و خیرین پس از اطلاع از این موضوع و در راستای پویش «به عشق امام حسین (ع) می بخشم» با مساعدت های خود منجر به آزادی این اشخاص از زندان شدند.»

آزادی ۱۸۷ زندانی غیرعمد از ابتدای محرم تا امروز

روابط عمومی ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان نیازمند اعلام کرده است هم اکنون نزدیک به هفده هزار محکوم مالی و بدهکار دیات ناشی از دیات شبه عمد به دلیل ناتوانی در پرداخت دیون شخصی در سطح دنامتگاه های کشور تحمل حبس می کنند که اغلب این افراد طبق آمار در شمار سرپرست خانواده تعریف می شوند. نمایندگی های ستاد مردمی دیه در استان ها با اتکا به ظرفیت معنوی ماه های محرم و صفر و با تکیه بر حمایت های اقشار مختلف اجتماعی و به طور خاص همراهی هنرمندان، ورزشکاران و چهره های دغدغه مند سیاسی، با انجام تبلیغات شهری، دایر نمودن خیمه های یاری جنب هیأت های ثابت شهری و تکایای سیار حسینی در اقصی نقاط ایران و همچنین فعالیت هدفمند در بستر فضای مجازی، در نظر دارند با جذب کمک های مالی و نذورات مردمی، بانی آزادی جمع زیادی از ارادت مندان و شیفتگان حسینی به کانون گرم خانواده باشند. به برکت این اقدام انسان دوستانه، از ابتدای محرم تا امروز تعداد ۱۸۷ زندانی غیرعمد (۱۱ زن و ۱۷۶ مرد) که بدون تنگدستی در تسویه قروض و اقساط مالی گرفتار بند شده بودند، پس از احراز نیازمندی افراد از طریق تحقیقات جامع ثبتی و میدانی، از بند رهایی یافتند. طبق گواهی، اغلب این زندانیان عائله مند بوده اند و برخی نیز در شمار خادمان نامدار حسینی به دلیل ناتوانی در تأدیه دیون رهسپار بند شده بودند. اعضای ستاد دیه استان تهران در راستای ادای دین به شهدای گلگون کفن عرصه اصلاح و تربیت و به طور خاص همکاران خدوم و مددکاران شهید بازداشتگاه و دادسرای اوین، در این ایام مذهبی با برپایی آیین های متعدد یادبود، به رغم تعطیلی ادارات با تلاش مضاعف خود، زمینه ساز آزادی ۲۴ زندانی غیرعمد با رقم بدهی بالغ بر ۶۹ میلیارد تومان در پایتخت ایران اسلامی شده اند.



برش

گزارشی از خدمت و شهادت پیام آوران سلامت در ۱۲ روز جنگ تحمیلی و در سکوت مجامع بین المللی

تاب آوری نظام سلامت گران تمام شد

گزارش

مجددنه جعفری

گروه اجتماعی

فرقی نمی کند هشت سال دفاع مقدس باشد، همه گیری کرونا یا جنگ ۱۲ روزه. پیام آوران سلامت، بعد از نیروهای نظامی، یکی از قدرتمندترین گروه ها در مقابله با بحران بویژه در شرایط جنگی هستند. این گروه همیشه در بحران های سنگین جان مجروحان و مصدومان را نجات داده اند و همیشه نقطه قوت مردم در شرایط بحرانی هستند. البته این رشادت و همراهی فقط مختص کار درمان ساکن در وطن نبود. در روزهای اول تجاوزات رژیم صهیونیستی به کشور و بسته شدن خطوط هوایی، برخی از پزشکان که در سفرهای علمی یا در خارج از ایران مشغول کار و تحصیل بودند، خود را به مرزهای زمینی رساندند تا در کنار دیگر همکارانشان برای حفظ جان مردم خدمت کنند. اما وقتی موشک های دشمن کورکرانه شلیک می شدند، مناطق نظامی، مسکونی، بیمارستان ها، مطب های پزشکان، کادر درمان و بیماران هم مصون از تجاوزات نبودند.

شلیک موشک های رژیم صهیونیستی نه تنها بر خلاف کنوانسیون های بین المللی برخی زیرساخت های بهداشتی و درمانی را هدف قرار داد، بلکه بر اساس آمارها به شهادت دست کم ۵ پزشک و مصدوم شدن بیش از ۲۰ نفر دیگر از کادر درمان منجر شد، یعنی نقض آشکار قوانین بین المللی.

دکترعلی سلحشور، سرپرست روابط عمومی و امور بین الملل سازمان نظام پزشکی با بیان اینکه از دبیرکل سازمان ملل خواسته ایم به صراحت این اقدامات ضد انسانی را محکوم و

می دهد: «دراین نامه ها تأکید کردیم حمله به مراکز درمانی، امدادی و حتی مطب پزشکان باید ثبت و مستندسازی شود تا دنیا بداند چه جنایات جنگی از طرف رژیم جعلی صهیونیستی در حال وقوع است. نامه ای به زبان های فارسی و انگلیسی خطاب به آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد ارسال کردیم. در این نامه با ابراز همدردی با مجروحان و خانواده های شهدای این تجاوزات و خشیان، از نهادهای بین المللی خواسته ایم با اعلام موضع رسمی، این اقدامات را محکوم کنند و در برابر تخلفات از معاهدات بین المللی، اقدامات بازدارنده در نظر بگیرند.»

دور از خانواده و مرهمی برای مجروحان

دکتر سلحشور با اشاره به شهادت برخی از اعضای کادر درمان کشور در ۱۲ روز تجاوز رژیم صهیونیستی توضیح



می دهد: «متأسفانه تا این لحظه، شهادت ۵ نفر از اعضای جامعه پزشکی کشور برای ما محرز شده است. شهید دکتر محمدحسین عزیزی متخصص گوش، حلق و بینی، شهید دکتر زهره رسولی متخصص زنان و زایمان، شهید دکتر مرضیه عسکری فوق تخصص نوزادان، شهید دکتر زایمان، شهید دکتر مرضیه عسکری فوق تخصص نوزادان، شهید دکتر زایمان، شهید دکتر سید داود شیروانی پزشک عمومی، افرادی که نه تنها جزو نخبگان علمی و درمانگرهای پرتلاش این سرزمین بودند، بلکه در زمان خدمت رسانی به مردم، مظلومانه هدف قرار گرفتند. دکتر شیروانی در حالی به شهادت رسید که در محل خدمت، در دل بحران حضور داشت، این یعنی تعهد واقعی. در کنار این شهدا، تعداد دیگری از همکاران ما و اعضای خانواده هایشان هم در جریان تجاوزات به مناطق مسکونی یا مراکز درمانی آسیب دیدند. اما یکی از

تلخ ترین بخش های این ماجرا، تجاوز به مطب پزشکان بود. این تجاوزات نه فقط ضد انسانی، بلکه ضد شرافت و ضد تمدن است و با هیچ یک از قوانین بین المللی همخوانی ندارد.»

سرپرست اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل سازمان نظام پزشکی با بیان اینکه در بحران ها، حوزه سلامت یکی از مهم ترین نیازها هر کشوری است، می گوید: «به همان اندازه که امنیت مهم است، سلامت مردم نیز حیاتی است. مسئولان باید با مهریانی، محرو و مسئولیت پذیری بیشتری به حوزه بهداشت و درمان کشور نگاه کنند. یکی از درخشان ترین صحنه های تاریخ نظام سلامت کشور در همین ۱۲ روز به رخ کشیده شد. با وجود تخریب بعضی از مراکز درمانی، تهدیدهای مستقیم، قطعی اینترنت و همه فشارها، همکاران ما عقب نشیندند و نظام سلامت استوار خدمات درمانی را بدون کوچک ترین خللی به مردم ارائه کرد و این روند همچنان ادامه دارد. در روزهای پرتلاش، همه ترجیح می دهند کنار خانواده و کودکانشان باشند یا برای دوری از صداهای ناهنجار و ترس از آوار و خرابی به شهرهای دیگر پناه ببرند، اما کادر درمان همیشه در شرایط سخت به جای بودن کنار خانواده هایشان، بر بالین بیماران نشستند و فقط به نجات جان بیماران فکر کردند.»

همبستگی برای مردم و ایران

در سراسر کشور کمیته های تخصصی متعددی با هماهنگی دفتر مرکزی تشکیل شد تا در صورت نیاز، در کنار دانشگاه های علوم پزشکی قرار گرفته و به صورت منسجم و تخصصی خدمات ارائه دهند. دکتر سلحشور با بیان این موضوع می گوید: «بسیاری از پزشکان و پرستاران داوطلبانه اعلام آمادگی کردند تا در مراکز درمانی که به وجودشان نیاز است، به یاری

بیماران بشتابند. حتی بعضی ها بی خبر از خانواده، با لباس شخصی به مراکز حادثه دیده رفتند تا فقط کمک کنند. از پزشک متخصص گرفته تا دستیار، پرستار، دانشجوی و نیروهای اورژانس، همه کنار هم بودند تا چرخه سلامت در هیچ کجای کشور بی حرکت نایستد. این حرکت های خودجوش همبستگی واقعی را شکل داد و بار دیگر ثابت کرد کادر درمان با وجود همه ناملاهیتهایی که در طول سال می بیند، در مواقع بحران کنار مردم و پای کار کشور است.»

وضعیت خاص نظام سلامت در شرایط بحران

هماهنگی کامل میان دستگاه ها و مدیریت بحران در تأمین دارو، تجهیزات و خدمات درمانی، یکی از نقاط قوت این دوران بود. این متخصص بیهوشی درباره تاب آوری نظام سلامت در شرایط بحران می گوید: «با تمام فشارها، چه از نظر روانی و چه از لحاظ زیرساختی، یک تاب آوری بسیار جدی و امیدوارکننده دیدیم. از ساختارهای بحرانی گرفته تا هماهنگی بین نهادی و حضور پررنگ میاندی کادر درمان، همه باعث شدند فاجعه انسانی بزرگی اتفاق نیفتد. البته باید صادقانه بگویم، این تاب آوری به قیمت زیادی تمام شد. به دلیل فرسودگی جسمی و روانی نیروهای درمان، کمبود منابع، فشار کاری سنگین و... اکنون وقت آن است که مسئولان کشور و نظام سلامت به طور جدی به بازسازی زیرساخت ها، حمایت ویژه از کادر درمان و تقویت پشتیبانی ها فکر کنند، چرا که این فشار نباید دایره شده.»

به گفته او، برخی از مسئولان باید ذهنیت های پیش فرض خود را نسبت به جامعه پزشکی مورد بازنگری قرار دهند. بزرگ ترین قدرانی از تیم ملی سلامت، همین اصلاح نگاه و حمایت عملی است. سازمان نظام پزشکی به عنوان نهادی برخاسته از جامعه پزشکی، وظیفه خود می داند در هر حادثه ای، از جمله تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به کشور، با تکیه بر دانش، تخصص و تعهد، نقش خود را در حوزه های درمان، بهداشت و روان درمانی ایفا کند.

اجتماعی

گزارش



تقویت قرار ملی

یکی از طرح های جدید معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری بعد از وقایع اخیر، ایجاد فضایی برای آرامش عمومی است

مهسا قوی قلب - جنگ ۱۲ روزه به پایان رسیده، اما هنوز شرایط زندگی برای بعضی از خانواده ها به روال عادی باز نگشته است. به همین دلیل برای کاهش مشکلات روحی ناشی از جنگ، طرح ها و برنامه های متعددی توسط نهادهای سازمان های مختلف در حال برنامه ریزی و اجراست. یکی از این برنامه های حمایتی «طرح ملی قرار» است که توسط معاونت زنان خانواده ریاست جمهوری طراحی شده است. دکتر نجس ابوالقاسمی، معاون امور بررسی های راهبردی معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری درباره این طرح به «ایران» می گوید: «در شرایط تجاوز به ایران و روزهای پس از آن احساس کردیم که افراد ترس، ناامنی و اضطراب را تجربه می کنند و شرایط معمولی در زندگی آنها حاکم نیست. به همین دلیل تصمیم گرفتیم شرایطی فراهم کنیم تا بتوانند در ارتباط با مسائل خانواده و اطرافیان، همسر یا فرزندان، شنیده شوند و صحبت کنند. طرح جدید با عنوان «قرار» نامگذاری شد، چون افراد در این بازه از زمان که دوران پساجحان است، احساس بی قراری دارند و هنوز به آرامش نرسیده اند. طرح قرار می تواند فضای آرامی در سطح جامعه فراهم کند و قراری برای سخن گفتن، همدلی و شنیدن باشد. این طرح به صورت مجازی برگزار می شود و امکان حضور از تمام شهرها و استان ها برای شرکت در آن نیز فراهم شده است.»

با هم قرار همدلی و آگاهی می گذاریم

در طرح ملی قرار، سلسله نشست ها و کارگاه های عمومی در دو قالب قرار همدلی و قرار آگاهی در بستر جلسات آنلاین برگزار می شود. ابوالقاسمی با بیان این مطلب توضیح می دهد: «در قرار همدلی، جلسات آنلاین با حضور یک تسهیل گر و حدود ۴۰ تا ۵۰ شرکت کننده برگزار می شود و افراد از تجربیات و اتفاقاتی که در طول تجاوزات ۱۲ روزه تجربه کرده اند، صحبت می کنند. تسهیل گر هم سعی می کند راهبری جلسات را برعهده بگیرد و با تسهیل گری راه حل های مناسب برای حل هر مشکل ارائه دهد و فضای مثبت و سازنده ای ایجاد کند تا بازگشت به روال عادی زندگی برای کسانی که در این دوران آشفته شده اند، فراهم شود. در قرار آگاهی، شکل کار تخصصی تر است و گفت و گو ها به صورت هدفمند دنبال می شوند. فضای این طرح هم در بستر آنلاین فراهم شده و با همراهی مربی های متخصص در حوزه های روان شناسی، آموزشی و تربیتی جلسات پیش می روند و افراد می توانند طی جلسات تعاملی، نظرات خود را ارائه دهند و بهترین راهکار را برای رسیدن به نقطه ایده آل که همان رسیدن به آرامش و قرار در زندگی است، پیدا کنند.»

معاون امور بررسی های راهبردی معاونت زنان و خانواده ریاست جمهوری با اشاره به اینکه از روز سه شنبه «طرح قرار» آغاز به کار کرده است، توضیح می دهد: «در روز اول با اینکه فراخوان محدودی داشتیم، اما با استقبال خوبی مواجه شدیم و حدود ۲۰۰ نفر در طرح قرار شرکت کردند. از آنجایی که در این طرح امکان مشارکت از همه شهرها فراهم شده است، پیش بینی می شود کم کم استقبال بیشتر هم بشود. به همین دلیل زیرساخت ها برای گسترش طرح در سطح کشور فراهم شده است تا با اقدامی ملی از طریق استان ها و ادارات کل زنان، بتوان به نتیجه ایده آل دست پیدا کرد. ما می توانیم از روزهای سخت برای رسیدن به رشد و تعالی استفاده کنیم و تسهیل گر ها و افراد متخصص در این حوزه، راه را برای بقیه هموار می کنند.»



پویش

عشق

امام

حسین (ع)

می بخشم

با محوریت

گذشت و

بخشش،

بویژه از سوی

صاحبان

حق و شکات

خصوصی،

فرصت

ارزشمندی

برای بازگشت

آرامش به

خانواده های

است که

عزیزان شان

به دلیل

جرایم

غیرعمد

در زندان

به سمری برند